ad illud sine uirtute nō pōt. Vtrūq; intcllectu est facile. Quero
enī ut y ne ad prēclay illud bonū facile pueniri putēt: an cū diffi-
culty ac labore expediāt: accumē suū errorēq; defendāt. Si faci-
le ad illud: ac sine ullo labore pueniri pōt summū bonū nō est.
Quid enī nos cruciem⁹? Quid cōficiam⁹ enitēdo dieb⁹ & nocti
b⁹? Qñqdē tā in próptu id qd̄ querim⁹ iacet: ut illud qlibet sine
ulla cōtētōe animi dep̄bēdat: s; si cōe quoq; ac mediocre quod li-
bet bonū nō nisi labore asseqmūr: qm̄ bonoꝝ natura ī arduo po-
sita ē: maloꝝ ī prēcipiti. Sūmo igit̄ labore sūmū bonū asseq ne
cessē ē: qd̄ si uerissimū ē: ergo altera uirtute op⁹ ē ut pueniamus
ad eā uirtutē: que dicit̄ sūmū bonū: qd̄ ē incōgruēs & absurdū
ut uirt⁹ p seip̄az: pueniat ad seip̄az. Si nō pōt ad ullū bonū nisi p
laborē pueniri: apparet uirtutē eē p quā pueniaſ: qm̄ suscipien-
dis pferēdisq; laborib⁹: officiūq; uirtutis ē. Ergo tūmū bonū
nō pōt eē id p qd̄ necesse ē ad aliud pueniri. S; illi cū ignorarēt
qd̄ efficeret uirt⁹: aut quo tēderet: honesti⁹ aut nihil reperirēt: s; b
stiterūt in ipsi⁹ uirtutis noīe: quā nullo pposito emolumēto: ap-
petēdā esse dixerūt: ut bonū sibi cōstituerūt q; bono indigerēt.
Aristoteles ab his nō lōge recessit: q uirtutē cū honestate tūmuſ
bonū putauit: q; si ulla uirtus possit esse in honesta: ac nō si quid
babuerit turpitudis uirtus esse desinat: sed uidit fieri posse: ut
de uirtute prauo iudicio sentiaſ male: & iō existimatōi hōinū
fuiēdū putauit. Quod q; facit: a recto bonoq; discedit: q; nō est
in nīa ptāte: ut uirtus p tuis meritis honestēt. Nam qd̄ est hone-
stas: nīi honor ppetu⁹: ad aliquē secundo populi rumore dela-
tus. Quid ergo fiet: si errore ac prauitate hōinū: mala existiā-
tōi bus iudicet? Quē qm̄ inuidia pmi ac uexari pōt: ut sit ip̄m ppri-
um ac ppetuū bonum: nullo extrīsecus adiūmēto īdigere debet
quin tuis p se uirtutibus nīaſ & cōstet. Itaq; nec ullū ei ab hoīe
bonū sperādum ē: nec ullum malum recusandum. Venio nunc
ad uerē sapiētię sūmū bonū: cui⁹ natura hoc mō dēmināda est.

Capi. ix. Quid sit uerē sapiētiſ sumnum bonum. Et q; uicio-
sa fuerit ratio Anaxagorē ad qd̄ nat⁹ sit homo.

Rimum ut soli⁹ hōis sit: nec cadat in ullum aliud aīal. Deī
de ut soli⁹ animi nec cōicari possit cum corpe. Postremo

ut nō possit cuiq; sine sciētia & uirtute cōtingere. Quę circūscri
ptio illas oēs sciētias excludit ac soluit. Eoꝝ enī q; dixerūt nihil
tale est. Dicā nūc qd sit: ut doceā qd institui phōs oēs cēcos atq;
inſipiētes fuifſe: q; qd est hōi ſummū bonū cōſtitutū: nec uidere
nec intelligere: nec ſuſpicari aliquādo potuerūt. Anaxagoras cū
ab eo quereret: cui⁹ rei cā nat⁹ eſſet: respōdit ſolis ac cēli uidēdi
Hāc uocē admirant oēs: ac philoſopho dignā iudicant. At ego
hūc puto nō inueniētē qd respōderet effudiſſe hoc paſſim ne ta
ceret. Quod qdem ſecū ſi ſapiēs fuifſet: cōmētatū & meditatu;
babere debuit: q; ſi q; rationē ſui neſciat: ne hō ſit qdē: ſed pute
muſ nō ex tēpore dictū illud effuſum. Videam⁹ in trib⁹ uerbis
quot & quāta peccauerit. Primū q; omne hoīs officium in ſolis
oculis poſuit: nihil ad mētē referēs: ſed ad corp⁹ oīa. Quid ſi cē
cuſ fuifſet: officiū ne hoīs amitteret: qd fieri ſine occaſu animē
nō pōt. Quid cētere corporis ptes: unde carebūt ſuis quoq; mu
ne ribus? Quid qd plus eſt in auribus q; in oculis ſitū: qm̄ doctrina
& ſapiētia pcipi aurib⁹ ſolis pōt: oculis ſolis nō pōt. Cēli ac ſo
lis uidēdi cā natus eſt. Quis te in hoc ſpectaculū induxit: aut qd
cēlo: rerūq; natura uifio tua cōfert? Nimiꝝ ut hoc immēſum &
admirabile opus laudes? Cōfitere ergo reꝝ omniū eſſe conſtitu
torē deū: q; te in hūc mūdū quaſi teſtē laudatorēq; tanti ſui ope
ris induxit. Magnū eſſe credis uidere cēlum atq; ſolē. Cur ergo
gratias nō agis ei: q; buius benefiциi auctor eſt? Cur nō ipſius uir
tutē: prouidētiā: ptātemq; metiris aīo: cuius opa miraris? Eteniꝝ
neceſſe eſt ut multo mirabilior ſit: q; mirabilia pfectit. Si te q; ſpi
am uocafſet ad coenā: in eaq; optime accēptus eſſes: nō ſan⁹ uide
reris: ſi pluris faceres ipſam uoluptatē: q; uoluptatis auctorem.
Adeo philoſophi ad corpus oīa referūt: nihil proſuſ ad mentē
nec uidēt amplius: q; qd ſi oculis uenit. Atqui remotis omnib⁹
officijs corporis in ſola mente ponēda eſt hoīs ratio. Non ergo
ideo naſcimur: ut ea que ſunt facta uideamus: ſed ut ipſu; facto
reim rerum omniū cōtemplemur: ideſt mente cernamus. Quare
ſi quis hominē qui uere ſapit interroget: cuius rei gratia nat⁹ ſit
Respondebit intrepidus ac paratus: colendi ſe dei gratia natu;
qui nos ideo generauit: ut ei ſeruamus. Seruire autem deo nihil
aliud eſt: q; bonis operibus tueri: & cōſeruare iuſticiā: ſed ille ut
homo diuinaꝝ rerū imperitus: rē maximā redegit ad minimu;

duo sola diligēda quę sibi dicer; intuēda. Quod si natū se esse dixisset: ut mūdū intueret: q̄q̄ oīa cōprehēderet: ac maiori uteretur sono: tñ nō impleſſet hōis officiū: q̄ quāto pluris est aīa q̄ corp⁹: tāto pluris est de⁹ q̄ mūdus: q̄ mūdū deus fecit & regit. Nō ergo mūdus oculis: q̄ utrūq̄ est corp⁹: sed deus aīa cōtēplādus est: q̄ de⁹ ut est ipse immortalis: sic animū uoluit eē sempernū. Dei aut̄ cōtēplatio est uenerari & colere cōem parēte; generis humani. Quod si a p̄his absfuit, pięctiq̄ in terrā fuerūt diuina ignorādo: existimādus est Anaxagoras ad ea quę uidenda natū esse se dixit: nec cēlū uidisse nec solem. Expedita est igitur hominis ratio: si sapiat cuius ppria est humanitas. Nam ipia humanitas quid est niſi iusticia? Quid est iusticia niſi pietas? Pietas autem nibil aliud est q̄ de parentis agnitione.

Capi. x. Quod ea quę uident̄ hōis eē ppria: ceteris quoq̄ aīa libus cōia sunt: hōi uero ppriū est deū noscere & colere.

Vmmū igī bonū homīs in sola religione est. Nā cētera etiā quę putant̄ esse homini ppria: in ceteris quoq̄ aīalib⁹ reperiunt̄. Cum enī suas uoces ppriūs inter se notis discernunt. atq̄ dinoſcūt: colloq̄ uident̄: ridēdi quoq̄ ratio apparet in his aliqua: cū deuulfis auribus: cōtractoq̄ rictu & oculis in laſciuiā ſolutis: aut homini alludūt: aut suis quifq̄ cōiugibus ac foetibus ppriūs. Nōne aliqd amori mutuo: & indulgētię ſimile imp̄tiūt. Iā illa quę sibi p̄spiciūt in futuꝝ: & cibos reponūt: habēt utiq̄ prudētiā: rōis quoq̄ signa in m̄ltis deprēdun̄. Nā quādo utilia ſibi appetūt: mala cauēt: pericula uitāt: latibula ſibi parāt: in plures exitus disparentia, pfecto aliqd intelligunt. Potest ali q̄s negare illis inēē rōem: cū hoīe; ipſuꝫ ſēpe deludant. Nam qui bus generādi mellis officium est: cū aſſignatas incolunt ſedes: caſtra muniūt: domicilia ſenarrabili arte cōponūt: regi ſuo ſuiūt. Nescio an in his ſit pfecta prudētia. Incertū eſt igī: utꝫ ne illa quę hōi tribun̄: cōia ſint cū alijs uiuētibus. Religiōis certe ſunt expertia. Eqde; ſic arbitror uniuersis aīalibus eſſe datā rationē ſi; mutis tātūmō ad uitā tuēdā: homini aut̄ ad pagādā. Et q̄ in hoīe ip̄a ratio pfecta eſt: ſapiētia noīa: quę in hoc eximiū; facit hoīem: q̄ ſoli datū ē hōi itelligere diuina. Qua de re Ciceronis

uerā est sūria. Ex tot inq̄t generib⁹ nullū est aīal prēter hoīem: qđ
babeat noticiā aliquā dei. Ipsifq; i hoīb⁹ nulla gēs ē: neq; tā īmā
sueta: neq; tā fera: quē nō etiā si ignoret: qualē deū haberī deceat
tñ babēdū sciat. Ex quo efficīt ut is agnoscat deū: q; unde ortus
sit qđ si recordet̄. Qui ergo philosophi uolūt animos omni me-
tu liberare: tollūt etiā religionē & orbāt hoīe; suo pprio ac sin-
gulari bono: qđ est a recte uiuēdo atq; ab oī humanitate disiun-
ctū: q; deus ut cūcta uiuētia subiēcit hoīi: sic ip̄m hoīie; sibi. Nā;
qd est cur iidē disputet̄: eo dirigendā esse mentē: quo uultus ere-
ctus est. Si enī nobis in cēlū spectādū est: ad nibil utiq; aliud: q;
ob religionē: si religio tollif: nulla nobis ratio cū cēlo est. Itaq;
aut eo est spectandū: aut in terra, p̄cūbendū. In terrā, p̄cūbere ni-
si uelim⁹: qđē nō possum⁹: quoꝝ stat⁹ rectus est: in cēlū igif spe-
ctandū est: quo natura corporis puocat. Quod sic cōstat esse fa-
ciendū: aut ideo est faciēdū: ut religioni seruiamus: aut ideo: ut
rationē reꝝ cēlestiū cognoscam⁹. Sed rōem reꝝ cēlestiū cogno-
scere nullo mō possum⁹: q; nibil eiusmōi pōt cogitādo inueni-
ri sicut supra docui. Religioni ergo seruiēdū est: quā q; nō susci-
pit: ipse se p̄sternit in terrā: & uitā pecudū secut⁹ humanitate ū-
abdicat. Sapiētores ergo imperiti: q; etiā si errāt in religione di-
ligenda: tñ naturę suę cōditionisq; meminerint.